διηνεκεῖ δόγματι] Διηρεκεῖ εἶπεν, ἐπειδή πρὸ τῆς τοῦ Ἀδριανοῦ διατάξεως οὐκ ἐπέπετενοτο τὰ ἔδικτα τῶν πρωτιών, ὀλλά ἰσχον ταῦτα τα παρὰ αὐτῶν ἐκφραγθέντα δογματα μέχονται ἡσας ἥρχον, μετά δὲ τὴν διαδοχὴν τούτων ἀγγροῦντο, ὁ οὐν Ἀδριανὸς διετάξιτο, ἰσχεῖν ταῦτα καὶ μετά την τούτων διαδοχῆν καὶ διηρεκῶς κρατεῖν.

† Διηρεκεῖ δόγμα ἐστὶν τὸ λέγον· τὰ κατὰ φόβον γενόμενα οὐκ ἐργωται. [Sch. y. I. 810.]

οὐδὲ γάρ ἀμφιβόλου ἐστὶν γομίμον] † Σημείωσαι τὸν κανόνον τῆς διατάξεως· ἐπὶ γάρ ἄλλων πάκτων, χωρὶς τῆς περὶ τίχης διαλύσεως, ασφαλῆσται καὶ σῆμενον ὃ κανὼν λέγων, τα παρὰ δεσπότου πρὸς οἰκεταῖς συμφωνούμενα μηδεμίαν ἀγωγῆν ἔχειν. ὑπέξει οὐν τὸ ἐπὶ τῇ διαλύσιον περὶ τῆς τίχης γνόμενον παρὰ τοῦ δεσπότου πρὸς οἰκετὴν πάκτων· τούτῳ γάρ ἐργωται σῆμερον. πάν δὲ ἀλλο σύμφωνον τῷ προκειμένῳ κανόνι τῆς διατάξεως περιλαμβάνεται⁵⁾. εἰ δὲ καὶ ἔγγραφον ποιήσει ὁ δεσπότης πρὸς τον ίδιον οἰκετὴν, ὁμολογῶν αὐτὸν ἐν τούτῳ ἐλεύθερον, ἐργωται. [Sch. z. I. 810.]

L. 14. λα'. Διαλυσάμενός τις καὶ χοήματα δεδωκώς ἐπὶ C. II. 4. τῷ μη ἐναγγέλλαι, ἐπιχειροῦντος μετά ταῦτα τον ἀντιδίκον ἐναγγεῖν αὐτῷ, προσῆλθεν βασιλεῖ, ἔξαιτῶν^{f)}, ἀναλαβεῖν, ἀπερ δέδωκε χοήματα, καὶ τότε τὴν ἐναγγήλην ἐποστήναι. δεχόμενος οὐν τὴν αἴτησιν^{g)} αὐτοῦ ὁ βασιλεὺς ἀντέγραψεν οὐτως. Εἰ τὸ ἐναντίον^{h)} μέρος παρὰⁱ⁾ τὸ συμπεφωνημένον ἐνάγειν ἐπιχειρεῖ, ὁ τῆς δικαιοσύνης λογισμὸς συμβούλευε, ἀναδοθέντων σοι τῶν χοήματων, ὡς ἐπιζητεῖς, τὴν δίκην ἐξ ἀκεραιον γυμνασθῆναι.

διαλυσάμενός τις] Θεοδώρου. Καλῶς τις ἀναλαμβάνει, ἀ δέδωκεν ἐπὶ διαλύσει δίκης, καὶ οὐτως τὰς ταῦτα αὐτοῦ

d) Sic emendavi pro παραλαμβάνεται, quod legitur in Cod. Coisl. e) Sic lege. Fabr. παραλαμβάνεται. f) Sic Cod. Coisl. Fabr. ἔξαιτῶν βασιλέως. g) Sic Cod. Coisl. Fabr. αὐτοῦ τὴν αἴτησιν. h) Fabr. addit οὐσ, quod deest in Cod. Coisl. i) Sic Fabr. melius, quam Cod. Coisl. qui habet πιγ.

1) metus causa] Theodori. Dominus cum seruo suo non transigit, nisi de sola servili conditione, videbit secundum const. 43. huius tit. Haec constitutio statuit, metus causa factas transactiones non valere. Exponitur etiam, qualis metus transactionem rescindat: nam non quicunque metus eam rescindit, sed ille, qui periculum saluti vel corporis cruciatu infert. Definit quoque, ad probationem vel dolum non sufficere causae principalis qualitatem. Si igitur, ait, nihil tale factum probare potes, item finitam instaurare non debes. Sed quoniam eum, quocum transegisti, servum tuum esse asseverasti, velut ancilla tua natum, si vera sunt, quae allegas, alia ratio pactum, id est, transactionem rescindit. Nam dubium non est, dominum cum servis pacientem teneri his vel obligari non posse. Tὸ κατὰ πόδας habet, ut in Basilico. Prior pars constitutionis magis ad tit. quod metus causa et ad tit. de dolo pertinet. Postea nec ab hoc titulo aliena est, quia omnino de transactione disseritur. Ultima autem constitutionis pars, qua dicitur, transactionem cum servo factam non valere, hodie, ut dixi, non obtinet ex ultima huius tit. constitutione. Ceterum regulam constitutionis nota: nam in aliis pactis excepta transactione de statu hodie quoque regula obtinet, quae dicit, pacta a domino cum servo inita nullam gignere obligationem. A regula huius constitutionis propter ultimam, tit. const. excipias pactum a domino cum servo transigendi de statu causa factum: hoc enim hodie valet. Omne autem aliud pactum regulam constitutionis proposita continetur. Sed et si dominus servu suo instrumentum exposuerit, in quo eum liberum esse fatetur, valet hoc pactum, et inde servus liber fit. Cognosce et aliud pactum inter dominum et servum, et tamen valide, conditum. Nam si servus domino pecuniam dederit, ut ipsum eiusque liberos manumitteret, et dominus pecunia accepta ipsum solum manumiserit, non etiam liberos eius, convenitur, ut pactum impletat et liberos manumittat, ut Deo volente lib. 7. huius Cod. tit. 15. discemus.

2) edicto perpetuo] Perpetuo dixit, quia ante Hadriani constitutionem edicta Praetorum non perpetua erant, sed edicta ab his emissa, quamdiu in magistratu erant, valebant, et postquam successorem acceperant, tollebantur. Hadrianus igitur constituit, ut edicta magistrati quoque deposito valerent et perpetuo obtinerent.

Edictum perpetuum est, quod ait: quod metus causa gestum est, non valet.

3) nec enim dubii iuris est] Nota regulam constitutionis: nam in aliis pactis, citra transactionem de statu factam, hodie quoque servatur regula, quae ait, pacta a domino cum servis inita nullam actionem parere. Excipe igitur pactum a domino cum servo transigendi de statu causa factum: hoc enim hodie valet. Quocunque autem aliud pactum regula constitutionis proposita continetur. Sed et si dominus servu suo instrumentum exposuerit, quo eum liberum esse confiteretur, valet.

XXXI. Quidam, qui transegerat¹⁾ et pecuniam dederat, ne conveniret, cum adversarius postea eum convenire tentaret, Principem adiit, postulans, ut pecuniam, quam dedit, recipere, et deinde exciperet actionem. Princeps igitur desiderio eius admisso ita rescripsit. Si diversa pars contra placitum agere nititur, aequitatis ratio suadet, refusa tibi pecunia, ut tu desideras, causam ex integro agi²⁾.

1) quidam, qui transegerat] Theodori. Recte quis ea recipit, quae, ut de lite transigeret, dedit, et